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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Višnja Aranđelović, Zlatko 
Čobović, Ljiljana Smajlović, Tamara Skrozza, Vlado Mareš, Snežana Andrejević, Vida 
Petrović Škero, Vera Didanović, Zorica Višnjić, Dragan Đorđević i Filip Švarm, na sednici 
održanoj 26.12.2019. godine, jednoglasno izriče 

 
JAVNU OPOMENU 

Tekstom “Adam Santovac – najveći lažov među novinarima”, objavljenim 24. novembra 
2019. godine, portal „Pressonline.rs “  

1.prekršio je tačke 2 i 5 Odeljka I (Istinitost izveštavanja) Kodeksa novinara Srbije, o 
obavezi novinara i urednika da prave jasnu razliku između činjenica koje prenose, komentara, 
pretpostavki i nagađanja, kao i da su sa novinarstvom nespojivi objavljivanje neosnovanih 
optužbi, kleveta i glasina, 

2.prekršio je tačku 2 Odeljka II (Nezavisnost od pritiska), po kojoj ekonomski i politički 
interesi izdavača ne smeju da utiču na uređivačku politiku na način koji bi imao za posledicu 
netačno, neobjektivno, nepotpuno i neblagovremeno informisanje javnosti, 

3.prekršio je tačke 1 i 6 Odeljka IV (Odgovornost novinara), po kojoj je novinar, pre 
svega, odgovoran svojim čitaocima, slušaocima i gledaocima i tu odgovornost ne sme da 
podredi interesima drugih, a posebno interesima izdavača, vlade i drugih državnih organa, 
kao i da mora da neguje etiku i kulturu javne reči, 

4. prekršio je tačku 1 Odeljka V (Novinarska pažnja), o obavezi novinara da poslu 
pristupa sa dužnom profesionalnom pažnjom, 

5. prekršio je i tačku 1 Odeljka VII (Poštovanje privatnosti), o obavezi novinara da 
poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o kojima piše. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 
dostupna javnosti. 

 
OBRAZLOŽENJE 

 

Adam Santovac, novinar televizije N1 podneo je žalbu Savetu za štampu jer je portal objavio, 
kako je naveo, niz uvreda na njegov račun, kojima mu je povredio čast, ugled, dostojanstvo. 
Istakao je da su objavljene neistine i obmane. Tekst je, inače, objavljen dva dana pre 
emitovanja njegovog dokumentarnog filma „Mega diplomac“. 

http://www.savetzastampu.rs/
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Redakcija portala „Pressonlone.rs“ nije odgovorila na žalbu. 

Komisija za žalbe je jednoglasno odlučila da su svi navodi podnosioca žalbe osnovani, 
odnosno da je portal izneo niz spekulacija, glasina i nagađanja, kao i brojne neosnovane 
optužbe i klevete. Santovac je, između ostalog, optužen da laže, da se prodaje za „šaku 
dolara”, da „služi onome ko mu više plati“, a uz to izrečene su i broje uvrede: „moralna 
nakaza”, „lažov sa poremećenom orjentacijom“ ... Sve ove užasno uvredljive kvalifikacije i 
nepotkrepljene optužbe iznete su da bi se diskreditovao Santovac i njegovo istraživanje u vezi 
sa radom Megatrend univerziteta, u čiju zaštitu staje redakcija portala.  

Komisija je, zato, zaključila da su prekršene brojne odredbe Kodeksa novinara Srbije – o 
obavezi novinara i urednika da prave jasnu razliku između činjenica koje prenose, komentara, 
pretpostavki i nagađanja, kao i da ne smeju da iznose neosnovane optužbe klevete i glasine. 
Takođe, prekršene su i tačke koje obavezuju novinare da poštuju integritet ljudi o kojima 
pišu, ali i etiku i kulturu javne reči.  

Članovi Komisije su ocenili da je, u ovom slučaju, po svemu sudeći, interes izdavača uticao 
na neobjektivno izveštavanje o radu Adama Santovca, odnosno da je portal „Pressonline.rs“ 
svoju odgovornost čitocima podredio interesima izdavača. 

 

Beograd, 26.12.2019.        Predsedavajuća  

          Višnja Aranđelović
     


